6. Fama nominis sui in auribus saecularium diffusa, et iudicis oris sui celebri laude ubique innotescentibus, sexaginta viri Byssenorum, quorum superius mentionem habuimus, cum universo apparatu suo, videlicet auri et argenti copiositate multaque varietate ornamentorum, curribus onustis partibus Bulgarorum egressi, ut terminos Pannoniorum apprehendant. At multi servorum, quorum cecus est animus flecti in vitium, malignitatis face succensi obviam illis exierunt; quosdam gladio percusserunt, quae omnium eorum fuerant auferentes, vacuos et semineces reliquerunt. Illi iudicio regis quod actum quodve perpassi sunt reservantes, iter quod coeperant peregerunt, et ad eum usque properantes, genibus se advolverunt. Quibus visis: *Quae causa, inquit, malorum? Mi domine, referunt, nos servi tui nichil mali machinantes, ad audiendam iudiciorum tuorum disciplinam veniebamus, et quorundam manibus quam nobiscum ferebamus pecunia, absque delicto omnium nostrum ablata est. Insuper apprehensos ceciderunt, et vita vix comite venimus, ut nuntiarem tibi.* Rex, ut erat prudentioris animi, non vultu non verbis minatus est, sed sustinens ut scribitur: *Prudens spiritum reservat in posterum*, misit ociosus ad illum, sub quo militabant, tribunum, et die constituto omnes perditionis illorum viros iussit conspectibus suis praesentari. Actum est ut imperaverat, et ad discutiendum in praesentia sui statuti sunt. Quos alloquens: *Cur, inquit, legem praeceptorum Dei transgredientes, non intellexistis misericordiam, et viros innocentiae condemnastis? non enim auditores legis, sed transgressores feriendi sunt. Sicut fecistis, ita faciet Dominus vobis coram me.* Accepta sententia educti sunt, et per omnem regionem ingressi viarum duo et duo suspensio perierunt; per hoc denique volens in-

a) deest 1. b) videbat 1. c) amoto 1. d) prevident 1. e) tum 2. f) eorum hic ponit 2. g) Fama— perierunt apud Hartevium cap. 17. h) multarum genium inserit B. i) Bessorum B1. 2. 4. k) de inserit B. 50
 l) deest 1. ad regem venire volentes, terminis Pannoniorum appropinquaverant B. m) certum 2. cecus B3. n) omnia que curiam f. B. o) afferentes 2. p) quid B. q) quidue f. B. r) eius inserit B. s) de sociorum nostrorum inserit B3. t) nos inserunt B1. 2. illos 3. 4. u) eos add. B1. 2. cis 3. 4. v) p. viros illos B3. w) non— sunt desunt B. x) Transgressores enim legis feriendi sunt add. B. y) deest 1.

24) iidem qui et Bessi vocantur; a Patzinacis non diversi esse videntur, sed etiam Cumani Bessorum 55 nomine designantur.

telligi, ut quicumque non acquiesceret iudicio iustitiae, quod a Domino proposuerat, sic fieret illi. Audierunt habitatores terrae iudicium, quod iudicasset rex, et timerunt.

7. Post^a non multum temporis aegrotationem incurrit, qua postmodum corpore decessit^b; longaque^c languoris molestia ingravescente, in pedibus stare nequibat. Videntes autem^d quatuor nobilissimi palatinorum diu graviterque laborantem, nam ipsi adhuc in perfidia cordis errabant, consilium iniquitatis duxerunt, occasumque eius in mortem conati sunt^e tractare. Iam die advesperascente, antequam in domo lucerna accenderetur, unus eorum audaciter^f sub obscuro ingressus est, et ad iugulum^g enssem nudatum sub clamide tegebat. Dum pedem inhiheret, ubi rex quiescebat, revera caelesti impulsu gladius corruit, percussusque in terram tinnitum reddidit. Statim^h expectatus causam requisivit, et tamen quid fuisset praesciverat. Vir ille anxius obrigitⁱ, consilium furoris sui recognovit, doluit, accessit, procubuit, vestigia regis amplexatus est, se deliquisse fatebatur^j, sibi indulgere precabatur. Veniam quaerentem non avertit, facinus facile dimisit, idemque^k iussus^l traditionis conscios aperuit. Postera die praecepto regis homicidae illi inventi adducuntur^m, et adversus eos iudicia locutus estⁿ. Ut autem reliquis essent in exemplum, et discerent dominus summo honore venerari, visu privavit, manus noxias abscidit, et qui iniustitia sua insidias iusto sanguini paraverant, iudicio iustitiae in malum vitae suae devenerunt.

8. Anno dominicae incarnationis 1038, indictione sexta, Heinrico²⁵ Romanorum augusto, ^{1038.} anno autem imperii sui tricesimo octavo, 18. Kal. Septembris, obiit et in basilica virginis ^{Aug. 15.} Mariae, quam precioso opere consummaverat, honorifice est sepultus. Multis igitur annorum cursu labentibus, seu propter exhabundantem populi malitiam, seu propter aliquam divisionem in ecclesia, thesaurus tantae pecuniae in terra latuit, et mortalium cognitioni occultus solius oculis Domini apparebat. Sed volens eius incomprehensibilis bonitas quanti esset apud Deum praemii revelare, dedit illi gloriam in conspectu hominum, clarescente miraculorum frequentia, et sicut laude et cantico sibi in caelis assistebat, ita eum laude et cantico suae ecclesiae digne memoriterque in terris decoravit. Nam sicut iubar novi luminis sanctitas eius in omnem circa regionem resplenduit, et tamquam suavitas odoriferi unguenti audientium corda replevit. Fluebant^o omnes diversi languoris homines, qui antidoto pietatis suae tacti curabantur, et qui corruptionis plaga paene defecerant, insolidum astricti revertebantur. Praesidente in regni solio Ladislavo pie memoriae rege, episcopi et abbates et ^{1083.} qui praeerant in regimine sanctae ecclesiae, animadvertentes sanctitatem eius signis testantibus. communi decreto triduani ieiunii indixerunt afflictionem, ipsique orationibus vacantes, visitationem supernae clementiae in plebem expectabant. Postea corda tollentes ad Deum, hymnorum vocibus resonaverunt^p in confessione sui nominis, sicque venerunt ad locum, ubi sanctissimum corpus claudabatur. Quem splentes aperuerunt, tantaque odoris diffusio ascendit, quanta numquam circumstantibus apparuit, ac omnium, qui illuc occurrerant, membra languidorum curata sunt; caeci lumen, claudi plantarum soliditatem, leprosi mundam cutem, paralytici salutem, omnesque quacunq[ue] doloris tenebantur obsessione curam meruerunt. Assumpto inaestimabilis pretii pondere, omnipotenti Deo gratias egerunt, deferentesque in theca argentea signaverunt.

VITA MAIOR.

1. Omne datum optimum et omne donum perfectum de sursum est, descendens a patre ^{1. 1. 17.} luminum^q; neque^r enim^s quippiam boni potest in rebus existentibus esse vel fieri absque

⁴⁵ ^q *Hartvicus addit*: Huius patris datum optimum et donum perfectum in omnes large proveniens, quia nullum spernit, sed omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, ad Hungaros^s usque, quos christianorum flagellum quondam fuisse constat, diffusum est.

^a) haec recipit *Hartvicus* cap. 20. ^b) excessit B. ^c) longa l. longa namque B 1. ^d) fuerunt B 1 3 ^e) audacter B ^f) iugulandum regem B. ^g) statimque rex audiens c. B. ^h) obruit l. corruit B. ⁱ) confessus sibi indulgeri precatus est B. ^k) id est quia regis tr. B 4. ^l) iussu regis homicide B 1. 2. 3. ^m) adducti sunt B. ⁿ) locutus, ^o) Fluebant—revertentur desunt l. ^p) resonaverunt l. ^q) neque—retributionis desunt B 2. 3. 4. ^r) enim et mox existentibus esse et gratis desunt A. ^s) Ung. 2. 3. const.

²⁵) imo Chunrado; verum etiam anni imperii male certam sit illum in die assumptionis sanctae Mariae computati sunt, nisi forte annos Stephani post co- obisse. Eodem die etiam Necrologio Altahensi ⁵⁵ ronationem regiam indicare voluit. Possis etiam inscriptus est. uonere XX. XVIII; nam XVIII. ego inserui, quam

beneficio gratis venientis miserationis Dei. Oculis quidem divinae providentiae, quibus sibi famulantium^a caelestium virtutum statum^b inconcussum secundum placitum suum intuetur, hisdem etiam hominis perditii restorationem dignatus est^c misericorditer contemplari et operari; ut quem imaginis suae dignitate creando decoraverat, paterni regni coheredem fieri per incarnationis suae sacramentum mirabiliter efficeret. Perfectis igitur in Redemptore nostro patriarcharum ac prophetarum oraculis, per virginem ineffabiliter nascendo, per crucis passionem ac mortis assumptionem, tertia die resurgendo, cum discipulis suis quadraginta diebus conversando, postquam ipsis cernentibus caelorum alta penetrans, Patris dexteratae naturaliter et potentialiter est associatus, inde^d Spiritum^e sanctum paraclitum a Patre et a se procedentem in filios adoptionis mirabili sonitu vehementis adventu transfudit, qui linguis in igneis apparens, eos omnium linguarum scientia divites effecit, et miraculorum insigni potentia virtute deifica^f mirificavit. Cuius ardore caritatis inflammatus, secundum quod eis Salvator noster ante praeceperat, euangelicae^g praedicationis functi legatione, totum mundum divini semina verbi spargendo^h perlustraverunt. Quidam eorum regna cum regibus, quidam principatus cum principibus, quidam partes et divisiones regnorumⁱ et provinciarum cum praefectis et praepositis ad christianae religionis cultum perduxerunt; et in tantum fervore sancti Spiritus exardescere per orbem universalis ecclesiae sunt stabilita fundamenta, quod et ipsa mundi totius metropolis Roma cum monarchia dignitatis imperatoriae Christi fidei colla submitbens, vanitatum erroribus renunciavit. Non remansit patria neque natio, ubi quorundam miserationis Christi non fuisset assumptio. Unde contigit divinae pietatis intuitum^k in filios perditionis et ignorantiae, populum rudem et vagum, culturam Dei^l nescientem, Ungaros videlicet Pannoniae^m patriam inhabitantes, clementi visuⁿ de caelo prospicere^o, ut quos ad ulciscendas praevaricationes christianorum de sedibus naturalibus in occiduas partes occulto perpetuitatis consilio prius exciverat, hos tempore suae praedestinationis iam instanti, de via iniquitatis ad iusticiae semitam, de maesticiae^p nebula ad spem in aeternum permanentis perduceret retributionis^q.